
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2424 DEL 01/12/2023

OGGETTO: S.P. N. 1 “CIARDELLI”. LAVORI DI RICOSTRUZIONE MURO DI
CONTENIMENTO ALLA LOCALITA’ PERILLO DEL COMUNE DI ARPAISE
(BN). LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPETENZE TECNICHE PER
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA ALL’ING. DONATO ADDONA
PER L’IMPORTO DI € 5.440,57 OLTRE CASSA AL 4% ED IVA AL 22%, PER
COMPLESSIVI € 6.637,50.

CIG: ZB02C7FA93

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 226 del 18/10/2019 venne approvato in
linea tecnica lo studio di fattibilità e il progetto preliminare dei “Lavori di ricostruzione muro di
contenimento alla localita’ Perillo del comune di Arpaise (BN)” per l’importo complessivo di €
210.000,00;

 con determinazione n. 3146 del 31/12/2019, venne affidato all’Ing. Donato ADDONA, residente in
Pontelandolfo (BN), alla via Pantanelle, n. 7, (P.IVA 01164240622), l’incarico professionale per
progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di che trattasi, per l’importo di € 17.437,74 al netto
del ribasso del 20,00%, oltre Cassa Previdenza 4% pari ad € 697,51, IVA al 22% pari ad € 3.989,76 per
un totale di € 22.125,01, con imputazione della spesa al Cap. 5000, imp. 3859 del 31/12/2019;

 con deliberazione del Vice Presidente della Provincia di Benevento n. 289 del 20/12/2021 venne
approvato in linea tecnica il progetto definitivo dell’intervento in parola per l’importo complessivo di €
436.367,78;

 con determinazione n. 299 del 16/02/2022 venne approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei
“Lavori di ricostruzione muro di contenimento alla localita’ Perillo del comune di Arpaise (BN)” per
l’importo complessivo di € 436.367,78;

 con determinazione n. 1138 del 01/06/2023 si è provveduto alla riapprovazione del precitato progetto
esecutivo aggiornato al prezzario della Regione Campania 2023 per l’importo complessivo di €
543.150,11 distinto come segue:

A) LAVORI

a.1 Lavori a base d’asta € 373.955,74

a.2 Oneri specifici della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.482,94

a.3 Oneri generali della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.886,84



2

sommano A) € 383.325,52

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) Indennità per occupazione temporanea € 729,73

b.2) Imprevisti 5% € 19.166,28

b.3) Oneri per smaltimento in discarica (compreso IVA 22%) € 3.476,41

b.4) Incentivo ufficio ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% € 7.666,51

b.5)

Spese tecniche per D.LL., C.S.E., misure e contabilità

lavori € 28.312,90

b.6) Spese tecniche collaudo statico e in C.O. € 7.530,58

b.7) Autorità di Vigilanza € 225,00

b.8) Spese Autorizzazione Sismica e varie € 500,00

b.9) IVA su spese tecniche e CNPAIA 22% € 7 .885,57

b.10) IVA sui lavori e imprevisti 22% € 84.331,61

sommano B) € 159.824,59

totale A)+B) € 543.150,11

VISTO il contratto per prestazioni professionali stipulato con l’Ing. Donato ADDONA in data 15/03/2021 per
un importo complessivo di € 17.437,74, oltre contributo cassa ed IVA;

VISTA la determinazione n. 770 del 14/04/2022 con la quale si è provveduto alla liquidazione dell’acconto
delle competenze tecniche spettanti all’Ing. Donato ADDONA, residente in Pontelandolfo (BN), alla via
Pantanelle, n. 7, (P.IVA 01164240622), per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento denominato
“Lavori di ricostruzione muro di contenimento alla localita’ Perillo del comune di Arpaise (BN)”, giusta
fattura:

 n. 8/PA del 15/03/2022 di € 12.206,42 per acconto competenze professionali, oltre € 488,26 per
Cassa Previdenziale ed € 2.792,83 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 15.487,51;

RITENUTO provvedere alla liquidazione del saldo delle competenze tecniche in quanto ultimata la
progettazione di cui all’incarico conferito con determinazione n. 3146 del 31/12/2019;

VISTA la fattura dell’Ing. Donato ADDONA,
 n. 27/PA del 15/11/2023 di € 5.231,32 per saldo competenze professionali, oltre € 209,25 per Cassa

Previdenziale ed € 1.196,93 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 6.637,50;

VISTO il certificato di regolarità contributiva INARCASSA, acquisito al prot. di questo Ente al n. 16/11/2023
del 16/11/2023 da cui si evince la regolarità contributiva dell’Ing. Donato ADDONA;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;



3

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in
attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della
performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo
2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione –
periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni
e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023-
2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art.
175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) di liquidare e pagare all’Ing. Donato ADDONA, residente in Pontelandolfo (BN), alla via Pantanelle, n. 7,
(P.IVA 01164240622), il saldo delle competenze tecniche spettanti per la progettazione definitiva ed
esecutiva dell’intervento denominato “Lavori di ricostruzione muro di contenimento alla localita’ Perillo
del comune di Arpaise (BN)”, giusta fattura:

 n. 27/PA del 15/11/2023 di € 5.231,32 per saldo competenze professionali, oltre € 209,25 per Cassa
Previdenziale ed € 1.196,93 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 6.637,50;

2) di imputare la spesa complessiva di € 6.637,50 sul Cap. 5000 imp. n. 3859/2019;



4

3) di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento.

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nonché nella
sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 4.5 5000 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 3859 € 6.637,50 N. 0 € 0,00 N. 3721 € 6.637,50

Descrizione Creditore
ADDONA DONATO

Descrizione Impegni Assunti
S.P. 1 CIARDELLI- LAVORI RICOSTRUZIONE MURO CONTENIMENTO ALLA LOC. PERILLO IN ARPAISE-
INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA - ART 36 DLGS 50/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


